
P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il

BOUCHES-DU-

RHÔNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°13-2021-340

PUBLIÉ LE 24 NOVEMBRE 2021



Sommaire

Centre Pénitentiaire de Marseille. /

13-2021-11-14-00001 - 21 11 24 N°1103 RAA DELEGATION DE SIGNATURES

PPSMJ CP MARSEILLE DECISION NUMERO 24 DU 15 11 21 (14 pages) Page 3

Direction Departementale des Territoires et de la Mer 13 /

13-2021-11-23-00001 - Arrêté n° IAL-13117-09 abrogeant l�arrêté n°

IAL-13117-08 du 18 octobre 2021relatif à l�état des risques naturels et

technologiques majeurs de biens immobiliers situés sur la commune de

Vitrolles (2 pages) Page 18

Préfecture de police des Bouches-du-Rhône / Cabinet

13-2021-11-23-00002 - Arrêté accordant une récompense pour acte de

courage et de dévouement (1 page) Page 21

Préfecture des Bouches-du-Rhone / Direction de la Sécurité : Polices

Administratives et Réglementation

13-2021-11-22-00006 - cessation auto-ecole CAP CONDUITE, n°

E1901300120, monsieur Karim BENABDELKADER, 11 RUE MARIE

OLIVE
13620 CARRT-LE-ROUET (2 pages) Page 23

13-2021-11-03-00015 - modification auto-ecole LES 3 AS, n° E1701300220,

madame Celine MASSON, ARCADES DU COLONEL DE COURSON
13127

VITROLLES (2 pages) Page 26

13-2021-11-22-00007 - modification auto-ecole LES 3 AS, n° E1701300220,

madame Celine MASSON, ARCADES DU COLONEL DE COURSON
13127

VITROLLES (2 pages) Page 29

13-2021-11-22-00005 - renouvellement auto-ecole CEVAN, n° E0301310510,

madame Annie TERZIAN epouse AVANESSIAN, 65 AVENUE DE LA

LISTE
13015 MARSEILLE (3 pages) Page 32

Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles / Bureau de l'Animation

Territoriale et de l'Environnement

13-2021-11-18-00004 - Arrêté portant modification statutaire de

l�association syndicale constituée d�office des vidanges de Corrège

Camargue Major (14 pages) Page 36

2

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Centre Pénitentiaire de Marseille.

13-2021-11-14-00001

21 11 24 N°1103 RAA DELEGATION DE

SIGNATURES PPSMJ CP MARSEILLE DECISION

NUMERO 24 DU 15 11 21

Centre Pénitentiaire de Marseille. - 13-2021-11-14-00001 - 21 11 24 N°1103 RAA DELEGATION DE SIGNATURES PPSMJ CP MARSEILLE

DECISION NUMERO 24 DU 15 11 21 3

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Centre Pénitentiaire de Marseille. - 13-2021-11-14-00001 - 21 11 24 N°1103 RAA DELEGATION DE SIGNATURES PPSMJ CP MARSEILLE

DECISION NUMERO 24 DU 15 11 21 4

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Centre Pénitentiaire de Marseille. - 13-2021-11-14-00001 - 21 11 24 N°1103 RAA DELEGATION DE SIGNATURES PPSMJ CP MARSEILLE

DECISION NUMERO 24 DU 15 11 21 5

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Centre Pénitentiaire de Marseille. - 13-2021-11-14-00001 - 21 11 24 N°1103 RAA DELEGATION DE SIGNATURES PPSMJ CP MARSEILLE

DECISION NUMERO 24 DU 15 11 21 6

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Centre Pénitentiaire de Marseille. - 13-2021-11-14-00001 - 21 11 24 N°1103 RAA DELEGATION DE SIGNATURES PPSMJ CP MARSEILLE

DECISION NUMERO 24 DU 15 11 21 7

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Centre Pénitentiaire de Marseille. - 13-2021-11-14-00001 - 21 11 24 N°1103 RAA DELEGATION DE SIGNATURES PPSMJ CP MARSEILLE

DECISION NUMERO 24 DU 15 11 21 8

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Centre Pénitentiaire de Marseille. - 13-2021-11-14-00001 - 21 11 24 N°1103 RAA DELEGATION DE SIGNATURES PPSMJ CP MARSEILLE

DECISION NUMERO 24 DU 15 11 21 9

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Centre Pénitentiaire de Marseille. - 13-2021-11-14-00001 - 21 11 24 N°1103 RAA DELEGATION DE SIGNATURES PPSMJ CP MARSEILLE

DECISION NUMERO 24 DU 15 11 21 10

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Centre Pénitentiaire de Marseille. - 13-2021-11-14-00001 - 21 11 24 N°1103 RAA DELEGATION DE SIGNATURES PPSMJ CP MARSEILLE

DECISION NUMERO 24 DU 15 11 21 11

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Centre Pénitentiaire de Marseille. - 13-2021-11-14-00001 - 21 11 24 N°1103 RAA DELEGATION DE SIGNATURES PPSMJ CP MARSEILLE

DECISION NUMERO 24 DU 15 11 21 12

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Centre Pénitentiaire de Marseille. - 13-2021-11-14-00001 - 21 11 24 N°1103 RAA DELEGATION DE SIGNATURES PPSMJ CP MARSEILLE

DECISION NUMERO 24 DU 15 11 21 13

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Centre Pénitentiaire de Marseille. - 13-2021-11-14-00001 - 21 11 24 N°1103 RAA DELEGATION DE SIGNATURES PPSMJ CP MARSEILLE

DECISION NUMERO 24 DU 15 11 21 14

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Centre Pénitentiaire de Marseille. - 13-2021-11-14-00001 - 21 11 24 N°1103 RAA DELEGATION DE SIGNATURES PPSMJ CP MARSEILLE

DECISION NUMERO 24 DU 15 11 21 15

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Centre Pénitentiaire de Marseille. - 13-2021-11-14-00001 - 21 11 24 N°1103 RAA DELEGATION DE SIGNATURES PPSMJ CP MARSEILLE

DECISION NUMERO 24 DU 15 11 21 16

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Centre Pénitentiaire de Marseille. - 13-2021-11-14-00001 - 21 11 24 N°1103 RAA DELEGATION DE SIGNATURES PPSMJ CP MARSEILLE

DECISION NUMERO 24 DU 15 11 21 17

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Direction Departementale des Territoires et de

la Mer 13

13-2021-11-23-00001

Arrêté n° IAL-13117-09 abrogeant l�arrêté n°

IAL-13117-08 du 18 octobre 2021relatif à l�état

des risques naturels et technologiques majeurs

de biens immobiliers situés sur la commune de

Vitrolles

Direction Departementale des Territoires et de la Mer 13 - 13-2021-11-23-00001 - Arrêté n° IAL-13117-09 abrogeant l�arrêté n°

IAL-13117-08 du 18 octobre 2021relatif à l�état des risques naturels et technologiques majeurs de biens immobiliers situés sur la

commune de Vitrolles

18

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Direction départementale
des Territoires et de la Mer

des Bouches-du-Rhône

Arrêté n° IAL-13117-09
abrogeant l’arrêté n° IAL-13117-08 du 18 octobre 2021

relatif à l’état des risques naturels et technologiques majeurs 
de biens immobiliers situés sur la commune de

Vitrolles

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU le code de l’environnement, notamment les articles L 125-5 et R 125-23 à R125-27, et R563-4, D563-8-1
portant délimitation des zones de sismicité du territoire français ;

VU le décret  n°2004-374 du 29 avril  2004 relatif  aux pouvoirs des préfets,  à l'organisation et à l'action des
services de l’État dans les régions et départements ;

VU l’arrêté  préfectoral  n°  IAL-001  du  7  février  2006  fixant  la  liste  des  communes  des  Bouches-du-Rhône
concernées par l'obligation d'information des acquéreurs et des locataires de biens immobiliers sur les risques
naturels et technologiques majeurs ;

VU l’arrêté préfectoral n° 13-2021-06-10-01 du 10 juin 2021 portant délégation de signature à Monsieur Jean-
Philippe D’Issernio, Directeur Départemental interministériel des Territoires et de la Mer des Bouches-du-Rhône,
notamment en matière d'acte relatif à l'information des acquéreurs et des locataires ;

VU l'arrêté n°13-2021-06-14-014 du 14 juin 2021 du Directeur Départemental des Territoires et de la Mer des
Bouches-du-Rhône portant délégation de signature aux agents de la Direction Départementale des Territoires et
de la Mer des Bouches-du-Rhône ;

CONSIDÉRANT l’arrêté préfectoral n° IAL-13117-08 du 18 octobre 2021 relatif à l’état des risques naturels et
technologiques majeurs de biens immobiliers situés sur la commune de Vitrolles ;

CONSIDÉRANT l’arrêté du 30 mars 2011 prescrivant l’élaboration d’un plan de prévention des risques naturels 
majeurs relatif aux risques d’incendie de forêt sur la commune de Vitrolles; 

Sur proposition de Monsieur le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer des Bouches-du-Rhône;

16, rue Antoine Zattara  – 13332 Marseille Cedex 3
Téléphone : 04 91 28 40 40
www.  bouches-du-rhone.  gouv.fr  

Direction Departementale des Territoires et de la Mer 13 - 13-2021-11-23-00001 - Arrêté n° IAL-13117-09 abrogeant l�arrêté n°

IAL-13117-08 du 18 octobre 2021relatif à l�état des risques naturels et technologiques majeurs de biens immobiliers situés sur la

commune de Vitrolles

19

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



ARRÊTE

Article premier : L’arrêté IAL-13117-08 du 18 octobre 2021 est abrogé.

Article 2     : Le document d’information communal (DCI) de la commune de Vitrolles joint à l’arrêté IAL-13117-07 
du 19 juin 2017 est conservé.

Article 2 : Le document nécessaire à l’élaboration de l’état des risques pour l’information des acquéreurs et des
locataires de biens immobiliers situés sur la commune de Vitrolles, comprend : la mention des risques naturels
et technologiques pris en compte, la cartographie des zones exposées, l’intitulé des documents auxquels le
vendeur  ou  le  bailleur  peut  se  référer,  le  lien  internet  de  la  liste  actualisée  des  arrêtés  ayant  porté
reconnaissance de l'état de catastrophe naturelle ou technologique, le niveau de sismicité réglementaire attaché
à la commune. Le document communal d'information sera mis à jour au regard des conditions mentionnées à
l’article L 125-5 du Code de l’environnement. Il est librement consultable en mairie de  Vitrolles, en direction
départementale des territoires et de la mer des Bouches-du-Rhône et accessible depuis le site internet des
services  de  l’État  dans  le  département  à  l’adresse  suivante :                 
https://www.bouches-du-rhone.gouv.fr/Politiques-publiques/Environnement-risques-naturels-et-technologiques/L-
Information-Acquereur-Locataire.

Marseille, le 23 novembre 2021

Pour le Préfet et par délégation,
le  chef  du  service  urbanisme  et  risques

SIGNE

Julien Langumier

16, rue Antoine Zattara  – 13332 Marseille Cedex 3
Téléphone : 04 91 28 40 40
www.  bouches-du-rhone.  gouv.fr  

Direction Departementale des Territoires et de la Mer 13 - 13-2021-11-23-00001 - Arrêté n° IAL-13117-09 abrogeant l�arrêté n°

IAL-13117-08 du 18 octobre 2021relatif à l�état des risques naturels et technologiques majeurs de biens immobiliers situés sur la

commune de Vitrolles

20

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Préfecture de police des Bouches-du-Rhône

13-2021-11-23-00002

Arrêté accordant une récompense pour acte de

courage et de dévouement

Préfecture de police des Bouches-du-Rhône - 13-2021-11-23-00002 - Arrêté accordant une récompense pour acte de courage et de

dévouement 21

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Bureau du cabinet

Arrêté accordant une récompense
pour acte de courage et de dévouement

La préfète de police des Bouches-du-Rhône,

Vu le décret du 16 novembre 1901 modifié relatif à l’attribution de récompenses pour acte de courage et de
dévouement ;

Vu le décret n° 70-221 du 17 mars 1970 portant déconcentration en matière d’attribution de la distinction susvisée ;

Vu le décret du Président de la République du 11 mars 2019 portant nomination de M. Denis MAUVAIS, sous-
préfet hors classe, directeur de cabinet du préfet de police des Bouches-du-Rhône ;

Vu le décret du Président de la République en date du 25 novembre 2020 portant nomination de
Mme Frédérique CAMILLERI en qualité de préfète de police des Bouches-du-Rhône ;

Considérant l’acte de courage et de bravoure accompli le 20 juillet 2021 à Marseille, lors d’une intervention avec les
marins-pompiers, lors de laquelle des fonctionnaires sont intervenus pour retenir un individu tentant de se jeter dans
le vide, et le maîtriser malgré son agressivité par la suite ;

Sur proposition du sous-préfet, directeur de cabinet de la préfète de police des Bouches-du-Rhône ;

ARRÊTE

Article premier : 

Une médaille pour acte de courage et de dévouement, échelon bronze, est décernée aux fonctionnaires de
police affectés à direction départementale de la sécurité publique des Bouches-du-Rhône dont les noms suivent :

M. OTTAVIANI Michel, brigadier-chef de police ;
M. PINTO-CARVALHO Jean-Christophe, brigadier de police ;
Mme BERTRAND Angélique, gardienne de la paix.

Article 2 : 

Le sous-préfet, directeur de cabinet de la préfète de police des Bouches-du-Rhône est chargé de l’exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de l’État dans les Bouches-du-Rhône.

Marseille, le 23 novembre 2021

La préfète de police des Bouches-du-Rhône,

signé

Frédérique CAMILLERI

Préfecture de police des Bouches-du-Rhône - 13-2021-11-23-00002 - Arrêté accordant une récompense pour acte de courage et de

dévouement 22

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Préfecture des Bouches-du-Rhone

13-2021-11-22-00006

cessation auto-ecole CAP CONDUITE, n°

E1901300120, monsieur Karim BENABDELKADER,

11 RUE MARIE OLIVE

13620 CARRT-LE-ROUET

Préfecture des Bouches-du-Rhone - 13-2021-11-22-00006 - cessation auto-ecole CAP CONDUITE, n° E1901300120, monsieur Karim

BENABDELKADER, 11 RUE MARIE OLIVE

13620 CARRT-LE-ROUET

23

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



DIRECTION DE LA SÉCURITÉ :
POLICE  ADMINISTRATIVE

ET RÉGLEMENTATION

Bureau de la Circulation Routière
Pôle des Professions Réglementées
de l’Education, de la Circulation et de la Sécurité Routières

Vu le code de la route et notamment les articles L.213-1 à L.213-8, R.211-2, R.213-1 à R.213-9, R 411-10 à
R 411-12 ;

Vu la loi n° 99-505 du 18 juin 1999 portant diverses mesures relatives à la sécurité routière et aux infractions
sur les agents des exploitants de réseau de transport public de voyageurs ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à
l'action des services de l'Etat dans les régions et départements ; 

Vu le décret n° 2015-1537 du 25 novembre 2015 portant diverses dispositions relatives à la formation à la
conduite et à la sécurité routière ;

Vu l'arrêté ministériel n° 0100025A du 08 janvier 2001 modifié, créant un registre national de l'enseignement
de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

Vu l'arrêté ministériel n° 0100026A du 08 janvier 2001 modifié, relatif à l'exploitation des établissements
d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

Vu l’arrêté préfectoral du 05 avril 2019 , autorisant Monsieur Karim BENABDELKADER à exploiter un
établissement d’enseignement de la conduite automobile ;

Considérant la déclaration de cessation d’activité formulée le 15 novembre 2021 par Monsieur Karim
BENABDELKADER ;

Sur proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture des Bouches du Rhône ; 

. . . / . . .

Place Félix Baret - CS 30001  – 13259 Marseille Cedex 06 -
Téléphone : 04.84.35.40.00 
www.  bouches-du-rhone.  gouv.fr

A R R Ê T É 

PORTANT  FERMETURE
D’UN ÉTABLISSEMENT D'ENSEIGNEMENT 

DE LA CONDUITE AUTOMOBILE
AGRÉÉ SOUS LE N°

 E 19 013 0012 0

Préfecture des Bouches-du-Rhone - 13-2021-11-22-00006 - cessation auto-ecole CAP CONDUITE, n° E1901300120, monsieur Karim

BENABDELKADER, 11 RUE MARIE OLIVE

13620 CARRT-LE-ROUET

24

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



A R R Ê T E :A R R Ê T E :

Art 1  : L’agrément autorisant Monsieur Karim BENABDELKADER à exploiter l’établissement
d’enseignement de la conduite automobile ci-après dénommé :

AUTO-ECOLE  CAP CONDUITE
11 RUE MARIE OLIVE

13620  CARRT-LE-ROUET

est abrogé à compter du 16 novembre 2021 .

Art. 2  : La présente décision est enregistrée dans le registre national de l’enseignement de la conduite des
véhicules à moteur et de la sécurité routière.

Art. 3     : Le titulaire de l’agrément peut former un recours administratif auprès de l’autorité ayant délivré le
présent arrêté, dans un délai de 2 mois à compter de sa notification. Il peut également introduire un recours
contentieux devant le tribunal administratif, 22-24 Rue Breteuil - 13281 MARSEILLE Cedex 6 -
www.telerecours.fr.

Art. 4  : Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture des Bouches-du-Rhône, Madame le Contrôleur
Général, Directrice Départementale de la Sécurité Publique des Bouches-du-Rhône, Monsieur le Général
commandant le groupement de Gendarmerie des Bouches du Rhône, sont chargés chacun en ce qui le
concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera inséré au recueil des actes administratifs de l’Etat.

MARSEILLE LE

22 NOVEMBRE 2021
POUR LE PRÉFET

LE  CHEF DU BUREAU
DE LA CIRCULATION ROUTIÈRE

Signé
PIERRE INVERNON

 

 

2

Préfecture des Bouches-du-Rhone - 13-2021-11-22-00006 - cessation auto-ecole CAP CONDUITE, n° E1901300120, monsieur Karim

BENABDELKADER, 11 RUE MARIE OLIVE

13620 CARRT-LE-ROUET

25

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Préfecture des Bouches-du-Rhone

13-2021-11-03-00015

modification auto-ecole LES 3 AS, n°

E1701300220, madame Celine MASSON,

ARCADES DU COLONEL DE COURSON

13127 VITROLLES

Préfecture des Bouches-du-Rhone - 13-2021-11-03-00015 - modification auto-ecole LES 3 AS, n° E1701300220, madame Celine

MASSON, ARCADES DU COLONEL DE COURSON

13127 VITROLLES

26

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



DIRECTION DE LA SÉCURITÉ :
POLICE  ADMINISTRATIVE

ET RÉGLEMENTATION

Bureau de la Circulation Routière
Pôle des Professions Réglementées
de l’Education, de la Circulation et de la Sécurité Routières

Vu le code de la route et notamment les articles L.213-1 à L.213-8, R.212-1, R.213-1 à R.213-9, R 411-10 à
R 411-12 ;

Vu la loi n° 99-505 du 18 juin 1999 portant diverses mesures relatives à la sécurité routière et aux infractions
sur les agents des exploitants de réseau de transport public de voyageurs ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à
l'action des services de l'Etat dans les régions et départements ; 

Vu le décret n° 2015-1537 du 25 novembre 2015 portant diverses dispositions relatives à la formation à la
conduite et à la sécurité routière ;

Vu l'arrêté ministériel du 08 janvier 2001 modifié , créant un registre national de l'enseignement de la
conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

Vu l'arrêté ministériel du 08 janvier 2001 modifié , relatif à l'exploitation des établissements d'enseignement,
à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

Vu l'agrément délivré le 28 octobre 2021 autorisant Madame Céline CHARTRAIN Epouse MASSON à
enseigner la conduite automobile au sein de son établissement ;

Considérant la demande de modification d’agrément formulée le 04 novembre 2021 par Madame Céline
MASSON en vue de rectifier les erreurs matérielles de l’arrêté du 28 octobre 2021 précité ;

Considérant la conformité des pièces produites par Madame Céline MASSON le 04 novembre 2021 à
l’appui de sa demande ;

Sur proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture des Bouches du Rhône,

A R R Ê T EA R R Ê T E      : :

ART. 1 : Madame Céline MASSON , demeurant 246 Rue du Serpolet 13340 ROGNAC, est autorisée à
exploiter, en sa qualité de représentante légale de la SARL " LES 3 AS ", l'établissement d'enseignement de
la conduite automobile ci-après désigné :

AUTO-ECOLE  LES 3 AS
ARCADES DU COLONEL DE COURSON

13127  VITROLLES
( les droits des tiers étant expressément sauvegardés ) ;                                 

                                                       . . . / . . .

Place Félix Baret - CS 30001  – 13259 Marseille Cedex 06 -
Téléphone : 04.84.35.40.00 
www.  bouches-du-rhone.  gouv.fr

A R R Ê T É 

PORTANT AGRÉMENT MODIFICATIF
D’UN ÉTABLISSEMENT D'ENSEIGNEMENT 

DE LA CONDUITE DES VÉHICULES À MOTEUR
ET DE LA SÉCURITÉ ROUTIÈRE

SOUS LE N° E 17 013 0022 0

Préfecture des Bouches-du-Rhone - 13-2021-11-03-00015 - modification auto-ecole LES 3 AS, n° E1701300220, madame Celine

MASSON, ARCADES DU COLONEL DE COURSON

13127 VITROLLES

27

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



ART. 2 : Cet établissement d’enseignement de la conduite est enregistré au fichier national des auto-écoles
sous le n°: E 17 013 0022 0. Sa validité expire le 25 octobre 2022.

ART. 3 : Monsieur Gaël MASSON , titulaire de l’autorisation d’enseigner n° A 02 037 0213 0 délivrée le 09
janvier 2018  par le Préfet des Bouches-du-Rhône, est désigné en qualité de responsable pédagogique.

Monsieur Martial PALABAUD , titulaire de l’autorisation d’enseigner n° A 04 013 0041 0 délivrée le 10 mars
2020 par le Préfet des Bouches-du-Rhône, est désigné en qualité de responsable pédagogique.

Les types d’enseignement autorisés dans cet établissement sont :

~ B ~ B1 ~ AAC ~ AM ~ A1 ~ A2 ~ A ~ BE ~ B 96 ~
Ils devront être conformes au référentiel pour l’éducation à une mobilité citoyenne ( REMC ) défini par arrêté
du ministre chargé de la sécurité routière.

L’enseignement de la conduite pour les véhicules relevant de la catégorie B 96 est conditionné à la validité
du label "Qualité des formations au sein des écoles de conduite" obtenu le 22 juillet 2021  par l’auto-école. 

ART. 4 : L'exploitant doit tenir à disposition du public les programmes de formation à la conduite défini par
arrêté du ministre chargé de la sécurité routière. Il est tenu d’afficher l’arrêté portant l’agrément de
l’établissement.

ART. 5 : Il appartiendra à l’exploitant d'adresser au Préfet une demande de renouvellement de cet agrément,
deux mois avant la date d'expiration. L’agrément dont le renouvellement aura été sollicité dans le délai et la
forme prévus, sera maintenu provisoirement valide jusqu’à ce que le Préfet statue sur la demande.

ART. 6 : Toute transformation du local d’activité susceptible de modifier les plans initialement déposés, ainsi
que tout changement de nature à altérer les termes de cet agrément, devront être signalés ayant délivré
l’agrément.

ART. 7 : Avant tout transfert du local d’activité ou toute acquisition d’un local supplémentaire, l’exploitant
devra adresser une demande d’agrément au Préfet, au moins deux mois avant la date du changement ou
de la nouvelle acquisition.

ART. 8 : Le présent arrêté devra être présenté à toutes réquisitions des autorités investies du contrôle de
l'enseignement de la conduite automobile.

Il pourra être retiré si une des conditions mises à sa délivrance cesse d’être remplie, en cas de non-
conformité du programme de formation à la conduite prévu à l’article L.213-4 du code de la route ou en cas
de cessation définitive d’activité de l’établissement.

En cas d’urgence justifiée par les faits visés aux articles L.213-3 et R.212-4 du code de la route, l’agrément
pourra être suspendu pour une durée maximale de six mois.

ART. 9     : L'agrément est délivré sans préjudice du respect par l'exploitant des normes prévues pour les
établissements recevant du public.

ART. 10     : Le titulaire de l’agrément peut former un recours administratif auprès de l’autorité ayant délivré le
présent arrêté, dans un délai de 2 mois à compter de sa notification. Il peut également introduire un recours
contentieux devant le tribunal administratif, 22-24 Rue Breteuil - 13281 MARSEILLE Cedex 6 -
www.telerecours.fr.

ART. 11 : Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture des Bouches du Rhône, Madame le Contrôleur
Général, Directrice Départementale de la Sécurité Publique des Bouches-du-Rhône, Monsieur le Général
commandant le groupement de Gendarmerie des Bouches du Rhône, sont chargés chacun en ce qui le
concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera inséré au recueil des actes administratifs de l’Etat.

MARSEILLE LE

03 NOVEMBRE 2021
POUR LE PRÉFET

LE  CHEF DU BUREAU
DE LA CIRCULATION ROUTIÈRE

Signé
PIERRE INVERNON

2

Préfecture des Bouches-du-Rhone - 13-2021-11-03-00015 - modification auto-ecole LES 3 AS, n° E1701300220, madame Celine

MASSON, ARCADES DU COLONEL DE COURSON

13127 VITROLLES

28

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Préfecture des Bouches-du-Rhone

13-2021-11-22-00007

modification auto-ecole LES 3 AS, n°

E1701300220, madame Celine MASSON,

ARCADES DU COLONEL DE COURSON

13127 VITROLLES

Préfecture des Bouches-du-Rhone - 13-2021-11-22-00007 - modification auto-ecole LES 3 AS, n° E1701300220, madame Celine

MASSON, ARCADES DU COLONEL DE COURSON

13127 VITROLLES

29

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



DIRECTION DE LA SÉCURITÉ :
POLICE  ADMINISTRATIVE

ET RÉGLEMENTATION

Bureau de la Circulation Routière
Pôle des Professions Réglementées
de l’Education, de la Circulation et de la Sécurité Routières

Vu le code de la route et notamment les articles L.213-1 à L.213-8, R.212-1, R.213-1 à R.213-9, R 411-10 à
R 411-12 ;

Vu la loi n° 99-505 du 18 juin 1999 portant diverses mesures relatives à la sécurité routière et aux infractions
sur les agents des exploitants de réseau de transport public de voyageurs ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à
l'action des services de l'Etat dans les régions et départements ; 

Vu le décret n° 2015-1537 du 25 novembre 2015 portant diverses dispositions relatives à la formation à la
conduite et à la sécurité routière ;

Vu l'arrêté ministériel du 08 janvier 2001 modifié , créant un registre national de l'enseignement de la
conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

Vu l'arrêté ministériel du 08 janvier 2001 modifié , relatif à l'exploitation des établissements d'enseignement,
à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

Vu l'agrément délivré le 28 octobre 2021 autorisant Madame Céline CHARTRAIN Epouse MASSON à
enseigner la conduite automobile au sein de son établissement ;

Considérant la demande de modification d’agrément formulée le 10 novembre 2021 par Madame Céline
MASSON en vue de modifier le responsable pédagogique deux-roues ;

Considérant la conformité des pièces produites par Madame Céline MASSON le 15 novembre 2021 à
l’appui de sa demande ;

Sur proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture des Bouches du Rhône,

A R R Ê T EA R R Ê T E      : :

ART. 1 : Madame Céline MASSON , demeurant 246 Rue du Serpolet 13340 ROGNAC, est autorisée à
exploiter, en sa qualité de représentante légale de la SARL " LES 3 AS ", l'établissement d'enseignement de
la conduite automobile ci-après désigné :

AUTO-ECOLE  LES 3 AS
ARCADES DU COLONEL DE COURSON

13127  VITROLLES
( les droits des tiers étant expressément sauvegardés ) ;                                 

                                                       . . . / . . .

Place Félix Baret - CS 30001  – 13259 Marseille Cedex 06 -
Téléphone : 04.84.35.40.00 
www.  bouches-du-rhone.  gouv.fr

A R R Ê T É 

PORTANT AGRÉMENT MODIFICATIF
D’UN ÉTABLISSEMENT D'ENSEIGNEMENT 

DE LA CONDUITE DES VÉHICULES À MOTEUR
ET DE LA SÉCURITÉ ROUTIÈRE

SOUS LE N° E 17 013 0022 0

Préfecture des Bouches-du-Rhone - 13-2021-11-22-00007 - modification auto-ecole LES 3 AS, n° E1701300220, madame Celine

MASSON, ARCADES DU COLONEL DE COURSON

13127 VITROLLES

30

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



ART. 2 : Cet établissement d’enseignement de la conduite est enregistré au fichier national des auto-écoles
sous le n°: E 17 013 0022 0. Sa validité expire le 25 octobre 2022.

ART. 3 : Monsieur Gaël MASSON , titulaire de l’autorisation d’enseigner n° A 02 037 0213 0 délivrée le 09
janvier 2018  par le Préfet des Bouches-du-Rhône, est désigné en qualité de responsable pédagogique.

Les types d’enseignement autorisés dans cet établissement sont :

~ B ~ B1 ~ AAC ~ AM ~ A1 ~ A2 ~ A ~ BE ~ B 96 ~
Ils devront être conformes au référentiel pour l’éducation à une mobilité citoyenne ( REMC ) défini par arrêté
du ministre chargé de la sécurité routière.

L’enseignement de la conduite pour les véhicules relevant de la catégorie B 96 est conditionné à la validité
du label "Qualité des formations au sein des écoles de conduite" obtenu le 22 juillet 2021  par l’auto-école. 

ART. 4 : L'exploitant doit tenir à disposition du public les programmes de formation à la conduite défini par
arrêté du ministre chargé de la sécurité routière. Il est tenu d’afficher l’arrêté portant l’agrément de
l’établissement.

ART. 5 : Il appartiendra à l’exploitant d'adresser au Préfet une demande de renouvellement de cet agrément,
deux mois avant la date d'expiration. L’agrément dont le renouvellement aura été sollicité dans le délai et la
forme prévus, sera maintenu provisoirement valide jusqu’à ce que le Préfet statue sur la demande.

ART. 6 : Toute transformation du local d’activité susceptible de modifier les plans initialement déposés, ainsi
que tout changement de nature à altérer les termes de cet agrément, devront être signalés ayant délivré
l’agrément.

ART. 7 : Avant tout transfert du local d’activité ou toute acquisition d’un local supplémentaire, l’exploitant
devra adresser une demande d’agrément au Préfet, au moins deux mois avant la date du changement ou
de la nouvelle acquisition.

ART. 8 : Le présent arrêté devra être présenté à toutes réquisitions des autorités investies du contrôle de
l'enseignement de la conduite automobile.

Il pourra être retiré si une des conditions mises à sa délivrance cesse d’être remplie, en cas de non-
conformité du programme de formation à la conduite prévu à l’article L.213-4 du code de la route ou en cas
de cessation définitive d’activité de l’établissement.

En cas d’urgence justifiée par les faits visés aux articles L.213-3 et R.212-4 du code de la route, l’agrément
pourra être suspendu pour une durée maximale de six mois.

ART. 9     : L'agrément est délivré sans préjudice du respect par l'exploitant des normes prévues pour les
établissements recevant du public.

ART. 10     : Le titulaire de l’agrément peut former un recours administratif auprès de l’autorité ayant délivré le
présent arrêté, dans un délai de 2 mois à compter de sa notification. Il peut également introduire un recours
contentieux devant le tribunal administratif, 22-24 Rue Breteuil - 13281 MARSEILLE Cedex 6 -
www.telerecours.fr.

ART. 11 : Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture des Bouches du Rhône, Madame le Contrôleur
Général, Directrice Départementale de la Sécurité Publique des Bouches-du-Rhône, Monsieur le Général
commandant le groupement de Gendarmerie des Bouches du Rhône, sont chargés chacun en ce qui le
concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera inséré au recueil des actes administratifs de l’Etat.

MARSEILLE LE

22 NOVEMBRE 2021
POUR LE PRÉFET

LE  CHEF DU BUREAU
DE LA CIRCULATION ROUTIÈRE

Signé
PIERRE INVERNON

2

Préfecture des Bouches-du-Rhone - 13-2021-11-22-00007 - modification auto-ecole LES 3 AS, n° E1701300220, madame Celine

MASSON, ARCADES DU COLONEL DE COURSON

13127 VITROLLES

31

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Préfecture des Bouches-du-Rhone

13-2021-11-22-00005

renouvellement auto-ecole CEVAN, n°

E0301310510, madame Annie TERZIAN epouse

AVANESSIAN, 65 AVENUE DE LA LISTE

13015 MARSEILLE

Préfecture des Bouches-du-Rhone - 13-2021-11-22-00005 - renouvellement auto-ecole CEVAN, n° E0301310510, madame Annie

TERZIAN epouse AVANESSIAN, 65 AVENUE DE LA LISTE

13015 MARSEILLE

32

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



DIRECTION DE LA SÉCURITÉ :
POLICE  ADMINISTRATIVE

ET RÉGLEMENTATION

Bureau de la Circulation Routière
Pôle des Professions Réglementées
de l’Education, de la Circulation et de la Sécurité Routières

Vu le code de la route et notamment les articles L.213-1 à L.213-8, R.211-2, R.213-1 à R.213-9, R 411-10
à R 411-12 ;

Vu la loi n° 99-505 du 18 juin 1999 portant diverses mesures relatives à la sécurité routière et aux
infractions sur les agents des exploitants de réseau de transport public de voyageurs ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à
l'action des services de l'Etat dans les régions et départements ; 

Vu le décret n°2015-1537 du 25 novembre 2015 portant diverses dispositions relatives à la formation à la
conduite et à la sécurité routière ;

Vu l'arrêté ministériel n° 0100025A du 08 janvier 2001 modifié, créant un registre national de
l'enseignement de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

Vu l'arrêté ministériel n° 0100026A du 08 janvier 2001 modifié, relatif à l'exploitation des établissements
d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

Vu l'arrêté ministériel n°1603210A du 13 avril 2016 relatif au certificat de qualification professionnelle
«responsable d'unité(s) d'enseignement de la sécurité routière et de la conduite» ;

Vu l'agrément préfectoral délivré le 18 novembre 2016 autorisant Madame Annie TERZIAN Epouse
AVANESSIAN à enseigner la conduite automobile au sein de son établissement ;

Considérant la demande de renouvellement d’agrément formulée le 23 septembre 2021 par Madame
Annie AVANESSIAN ;

Considérant la conformité des pièces produites par Madame Annie AVANESSIAN le 15 novembre 2021
à l’appui de sa demande ;

Sur proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture des Bouches-du-Rhône,

. . . / . . .

Place Félix Baret - CS 30001  – 13259 Marseille Cedex 06 -
Téléphone : 04.84.35.40.00 
www.  bouches-du-rhone.  gouv.fr

A R R Ê T É 

PORTANT RENOUVELLEMENT DE L’AGRÉMENT
D’UN ÉTABLISSEMENT D'ENSEIGNEMENT 

DE LA CONDUITE DES VÉHICULES À MOTEUR
ET DE LA SÉCURITÉ ROUTIÈRE

SOUS LE N° E 03 013 1051 0

Préfecture des Bouches-du-Rhone - 13-2021-11-22-00005 - renouvellement auto-ecole CEVAN, n° E0301310510, madame Annie

TERZIAN epouse AVANESSIAN, 65 AVENUE DE LA LISTE

13015 MARSEILLE

33

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



A R R Ê T EA R R Ê T E      : :

ART. 1 : Madame Annie AVANESSIAN , demeurant 16 boulevard Nicolas Paquet 13015 MARSEILLE, est
autorisée à exploiter, à titre personnel, l'établissement d'enseignement de la conduite automobile ci-après
désigné :

AUTO-ECOLE  CEVAN
65 AVENUE DE LA LISTE

13015  MARSEILLE

( les droits des tiers étant expressément sauvegardés ) ;

ART. 2 : Cet établissement d’enseignement de la conduite est enregistré au fichier national Rafael sous le
n°: E 03 013 1051 0. Sa validité expirera le 15 novembre 2026.

ART. 3 : Madame Annie AVANESSIAN, titulaire de l’autorisation d’enseigner n° A 02 013 1095 0 délivrée le
18 août 2021  par le Préfet des Bouches-du-Rhône, est désignée en qualité de responsable pédagogique.

Les types d’enseignement autorisés dans cet établissement sont :

~ B ~ B1 ~ AAC ~

Ils devront être conformes au référentiel pour l’éducation à une mobilité citoyenne ( REMC ) défini par arrêté
du ministre chargé de la sécurité routière.

ART. 4 : L'exploitant doit tenir à disposition du public les programmes de formation à la conduite définie par
arrêté du ministre chargé de la sécurité routière. Il est tenu d’afficher l’arrêté portant l’agrément de
l’établissement.

ART. 5 : Il appartiendra à l’exploitant d'adresser au Préfet une demande de renouvellement de cet
agrément, au plus tard, deux mois avant la date d'expiration . L’agrément dont le renouvellement aura
été sollicité dans le délai et la forme prévus, sera maintenu provisoirement valide jusqu’à ce que le Préfet
statue sur la demande.

ART. 6 : Toute transformation du local d’activité susceptible de modifier les plans initialement déposés, ainsi
que tout changement de nature à altérer les termes de cet agrément, devront être signalés au service ayant
délivré l’agrément.

ART. 7 : Avant tout transfert du local d’activité ou toute acquisition d’un local supplémentaire, l’exploitant
devra adresser une demande d’agrément au Préfet, au moins deux mois avant la date du changement ou
de la nouvelle acquisition.

ART. 8 : Le présent arrêté devra être présenté à toutes réquisitions des autorités investies du contrôle de
l'enseignement de la conduite automobile.

Il pourra être retiré si une des conditions mises à sa délivrance cesse d’être remplie, en cas de non-
conformité du programme de formation à la conduite prévue à l’article L.213-4 du code de la route ou en
cas de cessation définitive d’activité de l’établissement.

En cas d’urgence justifiée par les faits visés aux articles L.213-3 et R.212-4 du code de la route, l’agrément
pourra être suspendu pour une durée maximale de six mois.

. . . / . . .

2

Préfecture des Bouches-du-Rhone - 13-2021-11-22-00005 - renouvellement auto-ecole CEVAN, n° E0301310510, madame Annie

TERZIAN epouse AVANESSIAN, 65 AVENUE DE LA LISTE

13015 MARSEILLE

34

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



ART. 9     : L'agrément est délivré sans préjudice du respect par l'exploitant des normes prévues pour les
établissements recevant du public.

ART. 10     : Le titulaire de l’agrément peut former un recours administratif auprès de l’autorité ayant délivré le
présent arrêté, dans un délai de 2 mois à compter de sa notification. Il peut également introduire un recours
contentieux devant le tribunal administratif, 22-24 Rue Breteuil - 13281 MARSEILLE Cedex 6 -
www.telerecours.fr.

ART. 11 : Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture des Bouches-du-Rhône, Madame le Contrôleur
Général, Directrice Départementale de la Sécurité Publique des Bouches-du-Rhône, Monsieur le Général
commandant le groupement de Gendarmerie des Bouches du Rhône, sont chargés chacun en ce qui le
concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera inséré au recueil des actes administratifs de l’Etat.

MARSEILLE LE 

22 NOVEMBRE 2021
POUR LE PRÉFET

LE  CHEF DU BUREAU
DE LA CIRCULATION ROUTIÈRE

Signé
PIERRE INVERNON

3

Préfecture des Bouches-du-Rhone - 13-2021-11-22-00005 - renouvellement auto-ecole CEVAN, n° E0301310510, madame Annie

TERZIAN epouse AVANESSIAN, 65 AVENUE DE LA LISTE

13015 MARSEILLE

35

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles

13-2021-11-18-00004

Arrêté portant modification statutaire de

l�association syndicale constituée d�office des

vidanges de Corrège Camargue Major

Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles - 13-2021-11-18-00004 - Arrêté portant modification statutaire de l�association syndicale

constituée d�office des vidanges de Corrège Camargue Major 36

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles - 13-2021-11-18-00004 - Arrêté portant modification statutaire de l�association syndicale

constituée d�office des vidanges de Corrège Camargue Major 37

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles - 13-2021-11-18-00004 - Arrêté portant modification statutaire de l�association syndicale

constituée d�office des vidanges de Corrège Camargue Major 38

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles - 13-2021-11-18-00004 - Arrêté portant modification statutaire de l�association syndicale

constituée d�office des vidanges de Corrège Camargue Major 39

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles - 13-2021-11-18-00004 - Arrêté portant modification statutaire de l�association syndicale

constituée d�office des vidanges de Corrège Camargue Major 40

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles - 13-2021-11-18-00004 - Arrêté portant modification statutaire de l�association syndicale

constituée d�office des vidanges de Corrège Camargue Major 41

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles - 13-2021-11-18-00004 - Arrêté portant modification statutaire de l�association syndicale

constituée d�office des vidanges de Corrège Camargue Major 42

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles - 13-2021-11-18-00004 - Arrêté portant modification statutaire de l�association syndicale

constituée d�office des vidanges de Corrège Camargue Major 43

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles - 13-2021-11-18-00004 - Arrêté portant modification statutaire de l�association syndicale

constituée d�office des vidanges de Corrège Camargue Major 44

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles - 13-2021-11-18-00004 - Arrêté portant modification statutaire de l�association syndicale

constituée d�office des vidanges de Corrège Camargue Major 45

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles - 13-2021-11-18-00004 - Arrêté portant modification statutaire de l�association syndicale

constituée d�office des vidanges de Corrège Camargue Major 46

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles - 13-2021-11-18-00004 - Arrêté portant modification statutaire de l�association syndicale

constituée d�office des vidanges de Corrège Camargue Major 47

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles - 13-2021-11-18-00004 - Arrêté portant modification statutaire de l�association syndicale

constituée d�office des vidanges de Corrège Camargue Major 48

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles - 13-2021-11-18-00004 - Arrêté portant modification statutaire de l�association syndicale

constituée d�office des vidanges de Corrège Camargue Major 49

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il



Sous préfecture de l�arrondissement d�Arles - 13-2021-11-18-00004 - Arrêté portant modification statutaire de l�association syndicale

constituée d�office des vidanges de Corrège Camargue Major 50

P
ro

je
t
 d

e
 r

e
c
u
e
il


